
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO SERVIZIO PROGRAM. FIN. E GEST. RISORSE  

DELIBERAZIONE N. 15 ANNO 2016  
 

OGGETTO: 

PRESA D'ATTO DELLA RETTIFICA DELL' ERRORE MATERIALE DEGLI ALLEGATI REDATTI 
AI FINI CONOSCITIVI DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2015-2017 DELLA DELIBERAZIONE 
DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 24 DEL 23/03/2015. 

  

L'anno duemilasedici, addì 17 del mese di Febbraio 

Il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.33/Gab. del 28/12/2015. 
  

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il Dr. Pietro Savona Capo Settore Amm.vo. 

Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio I del Settore 
Econ. Finan. adotta la seguente deliberazione: 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA  

  

  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 729 del 29 Maggio 2006 avente ad oggetto:” 
Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti pubblici di cui all’art. 18, 
comma 4, della legge regionale 22 dicembre 2005, n. 19”;  

VISTO, in particolare, il Titolo II, Capo I del suddetto decreto contenente le norme che 
disciplinano la redazione del Bilancio di Previsione e dei suoi allegati; 

VISTO il d.lgs 118/2011, titolo I e III, modificato dal d.lgs 126/2014; 

VISTA, altresì, la circolare n. 17 del 14 Novembre 2014 della Regione Siciliana – Assessorato 
regionale dell’Economia – Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro, avente ad oggetto: “ avvio 
dell’armonizzazione dei sistemi contabili e dei Bilanci per gli Organismi e gli Enti pubblici 
strumentali della Regione – prime istruzioni per la formazione del Bilancio di Previsione “ gli 
II.AA.CC.PP della Regione Siciliana sono stati ricompresi nel novero degli Enti ed organismi 
strumentali della Regione, tenuti all’applicazione delle disposizioni di cui al suddetto decreto 
legislativo; 

 ATTESO CHE il disposto del comma 12 dell’art. 11 del D.lgs 118/2011 prevede che allo schema 
di bilancio di previsione ufficiale autorizzatorio, gli Enti dovranno affiancare il nuovo sistema 
introdotto dal Decreto, strutturato, per le entrate, in Titoli e tipologie e, per le spese, in Missioni e 



Programmi, schema che diventerà unico ed ufficiale a partire dal 2016, abbandonando, così, 
definitivamente, il vecchio regime; 

 ATTESO CHE a partire dall’esercizio finanziario 2015, il Bilancio Pluriennale di Previsione non 
costituisce  documento autonomo in quanto è stato accorpato nel Bilancio di Previsione 2015, che è 
relativo al periodo temporale 2015-2017;  

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario ad Acta n.24 /2015 con oggetto: “Bilancio di 
previsione, periodo 2015-2017. Approvazione”con la quale è approvato  ilBilancio di Previsione per 
il triennio 2015-2017, costituito 

per la parte autorizzatoria da: 

-          Bilancio di Previsione  2015-2017 – allegato “A”; 

-          quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria - allegato “B”; 

-          preventivo economico 2015 - allegato “C”; 

ed i seguenti allegati: 

-          La Relazione programmatica – allegato “D”; 
-          La tabella dimostrativa del presunto risultato di amm.ne  e destinazione – allegato “E”; 
-          L’allegato tecnico al Bilancio di Previsione – allegato “F”; 
-          La nota preliminare al Bilancio di Previsione – allegato “G”; 
-          Prospetto relativo alle spese del personale – allegato “H”; 
-          Prospetto relativo alla dotazione organica del personale – allegato “I”; 
-          Elenco dei residui attivi e passivi presunti – allegato “L”; 
-          Calcolo accantonamento TFR  – allegato “M”; 
-          Prospetto relativo ai vincoli di spesa – allegato “N”; 
-          Elenco dei  capitoli delle spese obbligatorie – allegato “O”; 
-          Prospetto relativo agli equilibri di Bilancio – allegato “P”; 
-          Prospetto concernente la composizione del Fondo crediti di dubbia esigibilità – allegato Q; 
-          Piano triennale opere pubbliche – allegato “R” 

  

 Per la parte armonizzata redatta ai fini conoscitivi: 

-         Bilancio di Previsione 2015-2017 – allegato “S”; 

-         Bilancio di Previsione riclassificato per titoli – allegato “T”; 

-         Bilancio di Previsione riclassificato per capitoli – allegato “U”; 

-         Schema degli equilibri di Bilancio – allegato “V”; 

-         Quadro generale riassuntivo – allegato “Z”; 

-         Riepilogo per missioni – allegato “AA”; 

-         Nota integrativa – allegato “BB”. 



DATO ATTO che per mero errore materiale dovuto all'automatismo del sistema informatico, non è 
stato correttamente riportato nel bilancio redatto a fini conoscitivi la missione 99 relativa a Servizi 
Per Conto terzi, indicata per il titolo 7  Uscite per conto terzi e partite di giro . Tale missione 99, 
specificamente esistente per le uscite Servizi per conto terzi, è codificata  con l’indicazione 
missione 8 programma 2 in corrispondenza del titolo 7, che obbligatoriamente richiede 
l’indicazione della missione 99; 

DATO ATTO che occorre pertanto rettificare i prospetti relativi al titolo 7 delle uscite per la parte 
armonizzata allegato S e allegato U nel seguente modo: 

missione 8 programma 2 titolo 7 da riportare correttamente come missione 99 programma 1 titolo 7 

DATO ATTO che è invece correttamente riportato nel bilancio autorizzatorio 2015-2017 nella 
parte  uscita la classificazione delle partite di giro con l’indicazione, precedente al D.Lgs.118/2011 
e s.m.i, del titolo 5; 

VISTA la Legge della Regione Sicilia n. 3 del 16 Gennaio 2015 ed, in particolare l’art. 11 avente 
per titolo: “ Applicazione dei principi contabili e schemi di Bilancio “; 

 PRESO ATTO  che l’approvazione del suddetto Bilancio di Previsione rientri nelle competenze di 
cui al decreto assessoriale n. 396 del 5 Marzo 2015; 

VISTO il Regolamento interno di contabilità allo stato vigente; 

VISTO lo  Statuto dell’Ente; 

VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

tutto ciò premesso  

D E L I B E R A 

DI PRENDERE atto dell’errore materiale di indicazione per il titolo 7 delle uscite della missione 8 
programma 2 piuttosto che della corretta indicazione per il titolo 7 della missione 99 programma1; 

 DI RETTIFICARE, per mero errore materiale dovuto all'automatismo del sistema informatico, i 
seguenti  allegati alla deliberazione Del Commissario ad Acta n. 24 del  2015, per la parte 
armonizzata redatta ai fini conoscitivi: 

-         Bilancio di Previsione 2015-2017 – allegato “S” pagina 21; 

-         Bilancio di Previsione riclassificato per capitoli – allegato “U” pagina 7 e 8; 

sostituendo la dicitura errata missione 8 programma 2  con la dicitura corretta missione 99 
programma 1; 

DI TRASMETTERE al Collegio sindacale la presente deliberazione di presa d’atto dell’errore 
materiale;  

DI TRASMETTERE il presente atto deliberativo all’Organismo regionale di vigilanza: 
Assessorato Infrastrutture, Mobilità e Trasporti per i relativi atti di propria competenza; 



DI DICHIARARE l’immediata esecutività  del presente atto deliberativo; 

DI INCARICARE il responsabile  del settore economico/finanziario di tutti gli adempimenti 
consequenziali connessi al documento in oggetto. 

    

IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO AD ACTA 

(F.to Dr. Pietro Savona ) (F.to Ignazio Gentile) 
 
 
 
 
 
 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        F.to  Dr.ssa Maria Angela CORVITTO 
 
 


